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17.
África:  presupuestos de los países

245. El proyecto de presupuesto para los países constituye el 64% del presupuesto ordina-
rio.  La mayor parte de los fondos (el 63%) se habrán asignado para actividades de los pro-
gramas, y la mayor parte de estos fondos se habrán destinado a programas prioritarios especí-
ficos.  Se prevé que el nivel de financiación extrapresupuestaria será significativamente ma-
yor que en los bienios 1996-1997 y 1998-1999; estos últimos fondos todavía no se han asig-
nado a los diversos países.
246. El presupuesto ordinario proyectado para 2000-2001 para los países es de aproxima-
damente US$ 112,3 millones, lo que significa un aumento de unos US$ 16,5 millones en
comparación con el bienio 1998-1999.  Este aumento es resultado de la adopción de la reso-
lución WHA51.31, de conformidad con la cual la Región ha de recibir una asignación adicio-
nal de US$ 19,4 millones.  Los fondos con cargo al presupuesto ordinario se han asignado a
los países sobre la base de la resolución AFR/RC45/R2, que establece directrices y una fór-
mula para asignar a los Estados Miembros los fondos del presupuesto ordinario, de conformi-
dad con los siguientes criterios:

C tamaño de la población
C porcentaje de nacimientos asistidos por personal de salud calificado
C presupuesto sanitario como porcentaje del presupuesto nacional
C porcentaje de niños de 0-5 años que padecen malnutrición
C porcentaje de cobertura de inmunización de los menores de un año
C tasa de mortalidad materna
C tasa de mortalidad de lactantes
C tasa de alfabetización de adultos
C situación respecto de la condición de país menos adelantado o sin litoral
C porcentaje de distritos operacionales
C porcentaje de la población que dispone de abastecimiento de agua
C porcentaje de la población que dispone de saneamiento.

247. En el presupuesto proyectado se reconoce la necesidad de reforzar las oficinas en los
países.  Se ha establecido la cantidad mínima de personal para cada oficina.  Hay un Repre-
sentante de la OMS contratado internacionalmente en todas las oficinas, salvo en tres, junto
con un oficial administrativo, oficiales profesionales nacionales y personal de apoyo.
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ÁFRICA:  PROGRAMAS EN LOS PAÍSES/
(Los países menos adelantados

(miles de

País/territorio

Total
1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total

África del Sur 3 363 3 363 3 683 3 683
Angola 2 295 249 2 544 2 752 2 752
Argelia 1 511 1 511 1 820 1 820
Benin 1 997 1 997 2 347 2 347
Botswana 1 651 1 651 1 951 1 951
Burkina Faso 2 275 23 2 298 2 627 2 627
Burundi 2 343 593 2 936 2 794 2 794
Cabo Verde 1 675 145 1 820 2 034 2 034
Camerún 1 858 914 2 772 2 189 400 2 589
Chad 2 359 387 2 746 2 789 2 789
Comoras 2 070 2 070 2 370 2 370
Congo 1 743 76 1 819 2 147 2 147
Côte d’Ivoire 1 547 92 1 639 1 856 1 856
Eritrea 1 631 362 1 993 2 045 2 045
Etiopía 3 712 1 534 5 246 4 126 4 126
Gabón 1 388 464 1 852 1 688 326 2 014
Gambia 1 647 17 1 664 1 979 1 979
Ghana 1 843 22 1 865 2 143 2 143
Guinea 2 366 26 2 392 2 700 2 700
Guinea-Bissau 1 837 24 1 861 2 251 2 251
Guinea Ecuatorial 1 211 1 211 1 511 1 511
Kenya 2 032 2 032 2 386 2 386
Lesotho 2 054 23 2 077 2 398 2 398
Liberia 2 228 470 2 698 2 624 2 624
Madagascar 1 784 799 2 583 2 232 2 232
Malawi 1 948 100 2 048 2 385 2 385
Malí 2 618 161 2 779 3 032 3 032
Mauricio 1 259 1 259 1 559 1 559
Mauritania 2 088 15 2 103 2 453 2 453
Mozambique 2 335 457 2 792 2 749 2 749
Namibia 1 645 23 1 668 2 003 2 003
Níger 2 642 35 2 677 3 078 3 078
Nigeria 3 555 185 3 740 3 855 3 855
República Centroafricana 2 240 16 2 256 2 649 2 649
República Democrática del Congo 2 526 5 627 8 153 2 906 500 3 406
República Unida de Tanzanía 2 194 138 2 332 2 494 2 494
Reunión 196 196 196 196
Rwanda 2 576 318 2 894 2 985 2 985
Santa Elena 144 144 144 144
Santo Tomé y Príncipe 1 462 16 1 478 1 762 1 762
Senegal 1 975 1 975 2 350 2 350
Seychelles 1 112 1 112 1 422 1 422
Sierra Leona 1 783 36 1 819 2 192 2 192
Swazilandia 1 671 1 671 1 977 1 977
Togo 1 851 69 1 920 2 206 2 206
Uganda 2 294 84 2 378 2 594 1 950 4 544
Zambia 2 647 662 3 309 2 947 2 947
Zimbabwe 2 585 408 2 993 2 916 32 2 948

Total – África 95 766 14 570 110 336 112 296 3 208 115 504
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TERRITORIOS, POR ORIGEN DE LOS FONDOS
figuran en negrita cursiva)
US$)

Oficinas en los países Otros programas en los países
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total Total Total

833 833 832 832 2 530 2 530 2 851 2 851
870 870 1 027 1 027 1 425 249 1 674 1 725 1 725
364 364 364 364 1 147 1 147 1 456 1 456
818 818 950 950 1 179 1 179 1 397 1 397
640 640 734 734 1 011 1 011 1 217 1 217
798 798 710 710 1 477 23 1 500 1 917 1 917

1 319 1 319 1 450 1 450 1 024 593 1 617 1 344 1 344
702 702 708 708 973 145 1 118 1 326 1 326
837 837 958 958 1 021 914 1 935 1 231 400 1 631
851 851 918 918 1 508 387 1 895 1 871 1 871
842 842 953 953 1 228 1 228 1 417 1 417
742 742 1 018 1 018 1 001 76 1 077 1 129 1 129
753 753 849 849 794 92 886 1 007 1 007
707 707 705 705 924 362 1 286 1 340 1 340
830 830 898 898 2 882 1 534 4 416 3 228 3 228
853 853 1 038 1 038 535 464 999 650 326 976
770 770 825 825 877 17 894 1 154 1 154
562 562 872 872 1 281 22 1 303 1 271 1 271

1 053 1 053 1 053 1 053 1 313 26 1 339 1 647 1 647
709 709 733 733 1 128 24 1 152 1 518 1 518
614 614 613 613 597 597 898 898

1 193 1 193 1 335 1 335 839 839 1 051 1 051
936 936 1 112 1 112 1 118 23 1 141 1 286 1 286
934 934 1 222 1 222 1 294 470 1 764 1 402 1 402
967 967 959 959 817 799 1 616 1 273 1 273
623 623 791 791 1 325 100 1 425 1 594 1 594
874 874 1 055 1 055 1 744 161 1 905 1 977 1 977
416 416 416 416 843 843 1 143 1 143
730 730 723 723 1 358 15 1373 1 730 1 730
759 759 750 750 1 576 457 2 033 1 999 1 999
863 863 963 963 782 23 805 1 040 1 040
666 666 766 766 1 976 35 2 011 2 312 2 312
966 966 1 110 1 110 2 589 185 2 774 2 745 2 745
760 760 884 884 1 480 16 1 496 1 765 1 765
978 978 1 288 1 288 1 548 5 627 7 175 1 618 500 2 118
830 830 980 980 1 364 138 1 502 1 514 1 514

196 196 196 196
1 100 1 100 1 100 1 100 1 476 318 1 794 1 885 1 885

144 144 144 144
616 616 647 647 846 16 862 1 115 1 115
884 884 761 761 1 091 1 091 1 589 1 589
214 214 219 219 898 898 1 203 1 203
749 749 900 900 1 034 36 1 070 1 292 1 292
619 619 619 619 1 052 1 052 1 358 1 358
708 708 788 788 1 143 69 1 212 1 418 1 418
878 878 1 228 1 228 1 416 84 1500 1 366 1 950 3 316

1 009 1 009 1 097 1 097 1 638 662 2 300 1 850 1 850
1 077 1 077 1 110 1 110 1 508 408 1 916 1 806 32 1 838

36 816 36 816 41 031 41 031 58 950 14 570 73 520 71 265 3 208 74 473
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18.
Las Américas:  presupuestos de los países

248. Las asignaciones para los países tienen por objeto facilitar recursos suficientes a ese
nivel para definir y aplicar una cooperación técnica encaminada a satisfacer las prioridades
nacionales.  Respaldan los esfuerzos de los países para responder a los compromisos regiona-
les y mundiales.  Los recursos asignados a los países representan el 55% de las asignaciones
para la Región con cargo al presupuesto ordinario de la OMS.  
249. Los criterios aplicados para distribuir los recursos son los siguientes:

C el nivel mínimo de recursos necesarios para mantener una presencia significativa de la
OMS en el país

C las prioridades del país en materia de cooperación técnica con la OPS, en armonía con
las prioridades mundiales y regionales

C el programa de trabajo necesario para responder a las prioridades nacionales
C las tendencias históricas de anteriores asignaciones arbitrarias
C los locales y recursos suministrados por el país hospedante en comparación con el al-

quiler de locales y la contratación de personal de apoyo
C la capacidad de la oficina en el país para movilizar recursos extrapresupuestarios
C la capacidad del país para absorber recursos
C la ubicación de proyectos interpaíses o multipaíses y de personal que presta apoyo a

grupos de países vecinos
C la complejidad de las actividades locales en relación con el tamaño de la población y la

extensión geográfica del país
C el nivel total combinado de financiación de procedencia diversa (OMS, recursos extra-

presupuestarios de la OPS) administrada por conducto del funcionario encargado del
país

C la vulnerabilidad del país a los desastres naturales y las crisis complejas, inclusive la
existencia de una situación sanitaria extremadamente difícil.
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LAS AMÉRICAS:  PROGRAMAS EN LOS PAÍSES/
(Los países menos adelantados

(miles de

País/territorio

Total
1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total

Antigua y Barbuda 18 18 28 28
Antillas Neerlandesas 163 163 104 104
Argentina 1 962 30 1 992 1 633 1 633
Bahamas 715 715 598 598
Barbados 470 470 548 548
Belice 520 24 544 679 679
Bolivia 1 913 1 359 3 272 2 413 2 413
Brasil 4 438 466 4 904 3 593 3 593
Canadá 62 62 40 40
Caribe 3 392 3 392 3 519 3 519
Caribe oriental 248 248 222 222
Caribe septentrional 10 10
Chile 1 210 1 210 1 277 1 277
Colombia 2 743 11 2 754 2 790 2 790
Costa Rica 1 308 1 308 1 243 1 243
Cuba 1 453 1 453 1 958 1 958
Dominica 23 23 289 289
Ecuador 2 415 263 2 678 2 438 2 438
El Salvador 1 561 1 561 1 519 1 519
Estados Unidos de América 123 123 55 55
Granada 10 10
Guatemala 1 130 91 1 221 1 181 1 181
Guyana 1 243 1 243 792 792
Guyana Francesa 177 177 187 187
Haití 1 643 580 2 223 1 643 1 643
Honduras 991 17 1 008 911 911
Islas Turcos y Caicos 12 12 10 10
Jamaica 1 878 1 878 2 155 2 155
México 1 039 96 1 135 1 092 1 092
Nicaragua 1 075 26 1 101 963 963
Panamá 1 284 1 284 990 990
Paraguay 869 869 1 012 1 012
Perú 1 432 37 1 469 1 595 1 595
Puerto Rico 10 10
Républica Dominicana 1 537 18 1 555 1 572 1 572
Saint Kitts y Nevis 121 121
Santa Lucía 149 149 139 139
San Vicente y las Granadinas 20 20 52 52
Suriname 493 493 548 548
Trinidad y Tabago 1 217 1 217 1 213 1 213
Uruguay 116 116 89 89
Venezuela 1 386 18 1 404 1 429 1 429

Total – Las Américas 42 549 3 036 45 585 42 549 42 549
 Con exclusión del presupuesto de la OPS.1
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TERRITORIOS, POR ORIGEN DE LOS FONDOS1

figuran en negrita cursiva)
US$)

Oficinas en los países Otros programas en los países
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total Total Total

18 18 28 28
163 163 104 104

1 962 30 1992 1 633 1 633
201 201 159 159 514 514 439 439

470 470 548 548
112 112 113 113 408 24 432 566 566

1 913 1 359 3 272 2 413 2 413
4 438 466 4 904 3 593 3 593

62 62 40 40
1 190 1 190 3 392 3 392 2 329 2 329

248 248 222 222
10 10

1 210 1 210 1 277 1 277
62 62 62 62 2 681 11 2 692 2 728 2 728

1 308 1 308 1 243 1 243
96 96 188 188 1 357 1 357 1 770 1 770

23 23 289 289
318 318 346 346 2 097 263 2 360 2 092 2 092
530 530 522 522 1 031 1 031 997 997

123 123 55 55
10 10

1 130 91 1 221 1 181 1 181
218 218 219 219 1 025 1 025 573 573

177 177 187 187
1 643 580 2 223 1 643 1 643

991 17 1 008 911 911
12 12 10 10

613 613 543 543 1 265 1 265 1 612 1 612
1 039 96 1 135 1 092 1 092

420 420 463 463 655 26 681 500 500
526 526 518 518 758 758 472 472

869 869 1 012 1 012
1 432 37 1 469 1 595 1 595

10 10
1 537 18 1 555 1 572 1 572

121 121
149 149 139 139
20 20 52 52

493 493 548 548
517 517 535 535 700 700 678 678

116 116 89 89
1 386 18 1 404 1 429 1 429

3 613 3 613 4 858 4 858 38 936 3 036 41 972 37 691 37 691
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19.
Asia Sudoriental:  presupuestos de los países

250. En 1976 se pidió al Director General, en la resolución WHA29.48, que velara por que
las asignaciones del presupuesto ordinario por programas correspondientes a las actividades
de cooperación técnica y a la prestación de servicios alcanzaran un nivel efectivo mínimo del
60%.  Desde entonces la Región se ha esforzado en aumentar el apoyo a los países.  Las asig-
naciones del presupuesto ordinario a las actividades de colaboración en los países aumenta-
ron hasta el 75% del presupuesto ordinario regional en el bienio 1994-1995, quedando así
un 23% para las actividades de la oficina regional e interpaíses.
251. La Región revisa periódicamente la capacidad técnica y de gestión a nivel de país.  Los
recursos de personal y financieros asignados a cada oficina de país han tendido a aumentar
en proporción al presupuesto ordinario y en respuesta a la necesidad de administrar una
cantidad cada vez mayor de fondos extrapresupuestarios.  Donde el trabajo ha superado la
capacidad del personal, se ha optado, como solución eficiente, por establecer puestos para
funcionarios nacionales del cuadro orgánico.
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ASIA SUDORIENTAL:  PROGRAMAS EN LOS PAÍSES/
(Los países menos adelantados

(miles

País/territorio

Total
1998-1999 2000-2001

Presupuest Presupuest
o ordinario o ordinario

Otros Otros
fondos fondosTotal Total

Bangladesh 11 184 6 601 17 785 11 184 200 11 384
Bhután 2 184 80 2 264 2 184 2 184
India 15 972 29 372 45 344 15 070 2 827 17 897
Indonesia 11 506 3 562 15 068 10 856 855 11 711
Maldivas 2 080 38 2 118 2 080 2 080
Myanmar 7 317 11 100 18 417 7 317 7 317
Nepal 8 494 1 044 9 538 8 494 8 494
República Popular Democrática de Corea 3 263 2 164 5 427 3 263 3 263
Sri Lanka 5 599 110 5 709 5 283 5 283
Tailandia 6 434 161 6 595 6 070 6 070

Total – Asia Sudoriental 74 033 54 232 128 265 71 801 3 882 75 683
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TERRITORIOS, POR ORIGEN DE LOS FONDOS
figuran en negrita cursiva)
de US$)

Oficinas en los países Otros programas en los países
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Presupuest Presupuest Presupuest Presupuest
o ordinario o ordinario o ordinario o ordinario

Otros Otros Otros Otros
fondos fondos fondos fondosTotal Total Total Total

1 285 1 285 1 410 1 410 9 899 6 601 16 500 9 774 200 9 974
52 52 799 799 2 132 80 2 212 1 385 1 385

1 023 164 1 187 1 310 170 1 480 14 949 29 208 44 157 13 760 2 657 16 417
1 918 1 918 2 444 2 444 9 588 3 562 13 150 8 412 855 9 267

853 853 997 997 1 227 38 1 265 1 083 1 083
1 176 1 176 1 584 1 584 6 141 11 100 17 241 5 733 5 733
1 272 1 272 1 526 1 526 7 222 1 044 8 266 6 968 6 968

3 263 2 164 5 427 3 263 3 263
1 143 1 143 1 277 1 277 4 456 110 4 566 4 006 4 006
1 200 1 200 1 635 1 635 5 234 161 5 395 4 435 4 435
9 922 164 10 086 12 982 170 13 152 64 111 54 068 118 179 58 819 3 712 62 531
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20.
Europa:  presupuestos de los países

252. Se aplican programas a plazo medio establecidos de común acuerdo con 27 de los 51
Estados Miembros de la Región.  Las actividades abordan las seis prioridades para la colabo-
ración previstas en el marco de EUROSALUD, a saber:  enfermedades transmisibles, salud de
la madre y del niño, políticas de salud, reforma de la atención sanitaria, salud ambiental y
enfermedades no transmisibles, y promoción de una salud mejor.
253. La asignación regional adicional recibida para el bienio 2000-2001 se distribuirá de
forma equitativa entre los seis países de la Región a los que se aplica la definición del Banco
Mundial de países *de bajos ingresos+.  Ello redundará claramente en beneficio de la equidad,
la solidaridad y el aprovechamiento de los fondos, y además facilitará la evaluación de los
efectos de la asignación.
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EUROPA:  PROGRAMAS EN LOS PAÍSES/

(miles de

País/territorio

Total
1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total

Albania 184 699 883 179 500 679
Alemania ... ... ... ... ... ...
Andorra ... ... ... ... ... ...
Armenia 179 516 695 509 509
Austria ... ... ... ... ... ...
Azerbaiyán 189 189 519 519
Belarús 192 192 187 187
Bélgica ... ... ... ... ... ...
Bosnia y Herzegovina 237 3 391 3 628 562 2 650 3 212
Bulgaria 86 260 346 84 84
Croacia 247 580 827 242 580 822
Dinamarca ... ... ... ... ... ...
Eslovaquia 118 118 116 116
Eslovenia 153 153 151 151
España ... ... ... ... ... ...
Estonia 112 44 156 110 110
Ex República Yugoslava de Macedonia 255 255 198 198
Federación de Rusia 311 28 339 303 303
Finlandia ... ... ... ... ... ...
Francia ... ... ... ... ... ...
Georgia 185 599 784 180 500 680
Grecia ... ... ... ... ... ...
Islandia ... ... ... ... ... ...
Irlanda ... ... ... ... ... ...
Italia ... ... ... ... ... ...
Hungría 116 146 262 114 114
Israel 26 26
Kazajstán 214 181 395 209 500 709
Kirguistán 178 189 367 503 100 603
Letonia 123 123 121 121
Lituania 99 30 129 97 97
Luxemburgo ... ... ... ... ... ...
Malta 26 26
Monaco ... ... ... ... ... ...
Noruega ... ... ... ... ... ...
Nuevos Estados independientes 292 2 055 2 347 403 3 900 4 303
Países Bajos ... ... ... ... ... ...
Países de Europa central y oriental 124 89 213 387 387
Polonia 111 111 109 109
Portugal ... ... ... ... ... ...
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte ... ... ... ... ... ...
República Checa 125 125 123 123
República de Moldova 181 181 511 511
Rumania 105 74 179 103 103
San Marino ... ... ... ... ... ...
Suecia ... ... ... ... ... ...
Suiza ... ... ... ... ... ...
Tayikistán 186 835 1 021 516 516
Turkmenistán 176 204 380 171 171
Turquía 375 299 674 367 367
Ucrania 199 137 336 194 300 494
Uzbekistán 181 34 215 176 176
Yugoslavia 50 50

Total – Europa 5 285 10 390 15 675 7 494 9 030 16 524
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TERRITORIOS, POR ORIGEN DE LOS FONDOS
US$)

Oficinas en los países Otros programas en los países
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total Total Total

49 49 49 49 135 699 834 130 500 630
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

44 44 44 44 135 516 651 465 465
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

54 54 54 54 135 135 465 465
57 57 57 57 135 135 130 130
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

102 102 102 102 135 3 391 3 526 460 2 650 3 110
34 34 34 34 52 260 312 50 50

112 112 112 112 135 580 715 130 580 710
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

66 66 66 66 52 52 50 50
101 101 101 101 52 52 50 50

... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
60 60 60 60 52 44 96 50 50
68 68 68 68 187 187 130 130

103 103 103 103 208 28 236 200 200
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

50 50 50 50 135 599 734 130 500 630
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

64 64 64 64 52 146 198 50 50
26 26

79 79 79 79 135 181 316 130 500 630
43 43 43 43 135 189 324 460 100 560
71 71 71 71 52 52 50 50
47 47 47 47 52 30 82 50 50
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

26 26
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

292 2 055 2 347 403 3 900 4 303
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

124 89 213 387 387
59 59 59 59 52 52 50 50
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

73 73 73 73 52 52 50 50
46 46 46 46 135 135 465 465
53 53 53 53 52 74 126 50 50
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

51 51 51 51 135 835 970 465 465
41 41 41 41 135 204 339 130 130

167 167 167 167 208 299 507 200 200
64 64 64 64 135 137 272 130 300 430
46 46 46 46 135 34 169 130 130

50 50
1 804 1 804 1 804 1 804 3 481 10 390 13 871 5 690 9 030 14 720
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21.
Mediterráneo Oriental:  presupuestos de los países

254. La reducción de la asignación en unos US$ 4,4 millones ha repercutido en el presu-
puesto asignado a los países, que totaliza ahora aproximadamente US$ 55,3 millones.  Para
distribuir esa suma entre los 23 países de la Región se tuvieron en cuenta varias considera-
ciones.  Como se señala en la resolución WHA51.31, las asignaciones a los países menos
adelantados no deben ser inferiores a las del presupuesto ordinario para 1998-1999; ello
afecta a cinco países de la Región.  Para el resto de los países se aplicó un modelo basado en
el Índice de Desarrollo Humano del PNUD.  A tres países habría correspondido un aumento. 
Dado que sería inapropiado aumentar los presupuestos a los países en un momento de drás-
ticas reducciones, no se modificaron los presupuestos de esos países y los de los territorios
palestinos ocupados (habida cuenta de la especial situación reinante). 

255. Según el modelo del PNUD, los presupuestos de cuatro países tendrían que haberse
reducido a cero:  se reducirán, en cambio, en un 50%.  El saldo remanente de la reducción
(US$ 3,3 millones) se prorratea entre los restantes 10 Estados Miembros.
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MEDITERRÁNEO ORIENTAL:  PROGRAMAS EN LOS
(Los países menos adelantados

(miles de

País/territorio

Total
1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total

Afganistán 5 811 5 811 5 762 5 762
Arabia Saudita 1 538 1 538 1 525 1 525
Bahrein 534 534 371 371
Chipre 723 723 359 359
Djibouti 1 924 1 924 1 908 1 908
Egipto 3 944 3 944 3 386 3 386
Emiratos Árabes Unidos 473 473 235 235
Irán (República Islámica del) 3 796 3 796 3 262 3 262
Iraq 2 324 263 2 587 2 824 263 3 087
Jamahiriya Árabe Libia 1 080 1 080 1 003 1 003
Jordania 1 852 1 852 1 507 1 507
Kuwait 612 110 722 303 50 353
Líbano 1 785 1 785 1 485 1 485
Marruecos 3 418 3 418 3 073 3 073
Omán 1 227 1 227 1 158 1 158
Pakistán 5 867 1 510 7 377 5 818 1 520 7 338
Qatar 365 365 181 181
República Árabe Siria 2 733 2 733 2 183 2 183
Territorios palestinos ocupados 1 107 1 107 1 081 1 081
Somalia 4 957 800 5 757 4 916 815 5 731
Sudán 6 102 710 6 812 6 050 690 6 740
Túnez 2 209 2 209 1 655 1 655
Yemen 5 310 656 5 966 5 266 720 5 986

Total – Mediterráneo Oriental 59 691 4 049 63 740 55 311 4 058 59 369
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PAÍSES/TERRITORIOS, POR ORIGEN DE LOS FONDOS
figuran en negrita cursiva)
US$)

Oficinas en los países Otros programas en los países
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total Total Total

629 629 580 580 5 182 5 182 5 182 5 182
900 900 898 898 638 638 627 627

534 534 371 371
723 723 359 359

596 596 580 580 1 328 1 328 1 328 1 328
524 524 524 524 3 420 3 420 2 862 2 862

473 473 235 235
701 701 701 701 3 095 3 095 2 561 2 561
820 820 818 818 1 504 263 1 767 2 006 263 2 269
291 291 292 292 789 789 711 711
467 467 467 467 1 385 1 385 1 040 1 040

612 110 722 303 50 353
550 550 550 550 1 235 1 235 935 935
650 650 650 650 2 768 2 768 2 423 2 423
618 618 620 620 609 609 538 538
629 629 629 629 5 238 1 510 6 748 5 189 1 520 6 709

365 365 181 181
472 472 472 472 2 261 2 261 1 711 1 711

1 107 1 107 1 081 1 081
561 561 520 520 4 396 800 5 196 4 396 815 5 211
733 733 681 681 5 369 710 6 079 5 369 690 6 059

2 209 2 209 1 655 1 655
912 912 868 868 4 398 656 5 054 4 398 720 5 118

10 053 10 053 9 850 9 850 49 638 4 049 53 687 45 461 4 058 49 519
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22.
Pacífico Occidental:  presupuestos de los países

256. La cifra provisional de planificación por países se estableció para cada país o zona
según los criterios siguientes:

C el nivel de necesidad, medido en parte por los indicadores socioeconómicos y sanita-
rios de cada país o zona, con inclusión de factores tales como la población, el nivel de
desarrollo de la infraestructura sanitaria, el producto nacional bruto por habitante, la
esperanza de vida al nacer y la situación geográfica, prestando especial atención a los
países menos adelantados y a los que afrontan dificultades particulares, dentro de los
límites de los recursos financieros disponibles;

C el compromiso del país y las pruebas de que despliega esfuerzos para establecer su sis-
tema de salud de conformidad con las políticas y estrategias decididas colectivamente,
y la idoneidad de la información suministrada por el país para rendir cuentas a
la OMS;

C la capacidad de los países o zonas para aplicar las actividades de cooperación técnica
planeadas, capacidad que se determina principalmente a la luz de los programas apli-
cados en el pasado;

C el apoyo previsto en forma de recursos extrapresupuestarios añadidos a la aportación
de los programas regionales e interpaíses.
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PACÍFICO OCCIDENTAL:  PROGRAMAS EN LOS PAÍSES/
(Los países menos adelantados

(miles de

País/territorio

Total
1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total

Australia 81 81
Brunei Darussalam 82 82 80 80
Camboya 2 536 5 629 8 165 2 509 713 3 222
China 8 312 572 8 884 7 890 7 890

Hong Kong RAS 135 135 132 132
Commonwealth de las Islas Marianas Septentrionales 100 100 97 97
Fiji 2 476 116 2 592 2 508 146 2 654
Filipinas 1 769 1 645 3 414 1 797 1 797
Guam 92 92 89 89
Islas Cook 493 155 648 478 121 599
Islas Marshall 213 328 541 207 224 431
Islas Salomón 1 562 324 1 886 1 563 1 563
Japón 78 78 39 39
Kiribati 670 73 743 670 670
Macao 68 68 66 66
Malasia 1 813 1 813 1 669 1 669
Micronesia (Estados Federados de) 598 220 818 580 128 708
Mongolia 3 426 456 3 882 3 249 3 249
Nauru 104 104 101 101
Niue 104 104 101 101
Nueva Caledonia 77 77 75 75
Nueva Zelandia 81 81 40 40
Palau 120 23 143 116 116
Papua Nueva Guinea 3 672 788 4 460 3 484 520 4 004
Polinesia Francesa 93 93 90 90
República de Corea 2 211 2 211 1 413 1 413
República Democrática Popular Lao 2 335 381 2 716 2 283 100 2 383
Samoa 1 845 94 1 939 1 838 1 838
Samoa Americana 119 119 115 115
Singapur 618 618 615 615
Tokelau 104 104 101 101
Tonga 1 245 1 245 1 208 1 208
Tuvalu 104 179 283 104 171 275
Vanuatu 1 260 65 1 325 1 260 1 260
Viet Nam 5 910 465 6 375 5 765 5 765

Total – Pacífico Occidental 44 506 11 513 56 019 42 332 2 123 44 455
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TERRITORIOS, POR ORIGEN DE LOS FONDOS
figuran en negrita cursiva)
US$)

Oficinas en los países Otros programas en los países
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros Presupuest Otros
o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondos o ordinario fondosTotal Total Total Total

81 81
82 82 80 80

1 205 1 205 1 178 1 178 1 331 5 629 6 960 1 331 713 2 044
1 321 1 321 1 109 1 109 6 991 572 7 563 6 781 6 781

135 135 132 132
100 100 97 97

1 265 1 265 1 334 1 334 1 211 116 1 327 1 174 146 1 320
100 100 177 177 1 669 1 645 3 314 1 620 1 620

92 92 89 89
493 155 648 478 121 599
213 328 541 207 224 431

1 562 324 1 886 1 563 1 563
78 78 39 39

670 73 743 670 670
68 68 66 66

809 809 696 696 1 004 1 004 973 973
598 220 818 580 128 708

644 644 551 551 2 782 456 3 238 2 698 2 698
104 104 101 101
104 104 101 101
77 77 75 75
81 81 40 40

120 23 143 116 116
1 000 1 000 891 891 2 672 788 3 460 2 593 520 3 113

93 93 90 90
920 920 1 291 1 291 1 413 1 413
665 665 613 613 1 670 381 2 051 1 670 100 1 770
623 623 616 616 1 222 94 1 316 1 222 1 222

119 119 115 115
235 235 243 243 383 383 372 372

104 104 101 101
1 245 1 245 1 208 1 208

104 179 283 104 171 275
1 260 65 1 325 1 260 1 260

729 729 737 737 5 181 465 5 646 5 028 5 028
9 516 9 516 8 145 8 145 34 990 11 513 46 503 34 187 2 123 36 310


